
Ein Haus mit GeschichteEin Haus mit Geschichte

Bis in die 1920er Jahre war der „Maler-
winkel“ ein schmuck- und schnörkello-
ser Zweckbau und gehörte, ebenso wie 
der „alte Turnsaal“, zum Anwesen des 
„Platzbräu“, der ehemals größten Brau-
erei von Rattenberg und wurde erst 
1922 zum Café-Betrieb mit dem heuti-
gen Erscheinungsbild umgebaut. Das 
dahinterliegende “Pöltenhaus” wurde 
1919 an den Turnverein verkauft und bis 
in die 60er Jahre als Turnsaal genützt.

Die reich gegliederte Fassade mit aus-
ladendem Eckerker und Marmorre-
liefs mit Heiligendarstellungen macht 
dieses Gebäude zu einer der bekann-
testen Sehenswürdigkeiten der Stadt.

Während die ursprüngliche Bausubstanz des jetzigen “Ensembles 
Malerwinkel”, also das frühere Café Malerwinkel und die Basis des 
seit Jahrzehnten verfallenden alten Turnsaals mittelalterlichen Ur-
sprungs ist (so ist im Bereich des Restaurants eine freigelegte roma-
nische Zyklopenmauer zu sehen, die beiden Gewölbekeller sind goti-
sche Bausubstanz), ist das heutige Erscheinungsbild des Malerwinkel 
mit Erker und Rundbogenfenster vergleichsweise jungen Datums.



Historisches zum MalerwinkelHistorisches zum Malerwinkel

Bis zum Jahre 1919 gehörte das haus mitsamt dem dahinter lie-
genden Gebäude zum Anwesen des „Platzbräu“ - alle drei Häu-
ser liegen in einer Linie vom Stadtplatz bis unter das Geschützron-
dell bzw. bis neben die zur Pfarrkirche führende „Frauenstiege“.

Der spätere „Malerwinkel“ war das Brau- und Siedehaus, die 
spätere „Turnhalle“ ein weiteres, als „Stiegenhäusl“ bzw. „Pölten-
haus“ bezeichnetes Wirtschaftsgebäude der ehemals größten Br
auerei in Rattenberg. Aufzeichnungen zufolge, wurde hier 
schon 1630 Bier gebraut. Im Jahre 1919 hat der ehemali-
ge Besitzer des „Platzbräu“ beide Wirtschaftsgebäude ver-
kauft - sie erhielten in der Folge erstmals eigene Hausnummern.  

Das vormals schmucklose Brau- und Siedehaus wurde 1923/24 in ein 
Cafe umgebaut (zunächst noch „Cafe Alt Rattenberg“ genannt, spä
ter „Cafe Malerwinkel“), das „Pöltenhaus kam in den Besitz des 
Turnvereins Rattenberg und blieb bis in die 
1960er - Jahre als Turnhalle in Verwendung.

Der ursprünglich zwischendem „Malerwinkel“ und der „Turn-
halle“ bestandene Hofraum zur „Frauenstiege“ war jahrzehnt
elang zugemauert und wurde im Zuge der Renovierung wieder geöffnet.

Wesentliche Quellen:
Werner Köfler, Häuserbuch von Rattenberg (1964)
Friedrich Stops, Rattenberg. Chronik der alten Stadt am Inn (1981)



Öffnungszeiten 
Restaurant 

Montag          Ruhetag
Dienstag        Ruhetag

Mittwoch        17:00 - 24:00
Donnerstag       17:00 - 24:00
Freitag        17:00 - 24:00

warme Küche       17:00 - 21:00

Samstag        11:00 - 24:00
Sonntag       11:00 - 24:00

warme Küche       11:30 - 21:00



Glas Prosecco        4,4
Glas Prosecco   Holunder | Veilchen    5,0
Glas Prosecco   Erdbeer     5,0

Kaltenhauser   Pale Ale     4,9

Aperol Spritz   Weißwein | Soda | Aperol | Orange  6,7
Aperol Veneziano  Prosecco | Soda | Aperol | Orange  7,8

Hugo    Prosecco | Soda | Holunder |  7,2
     Minze | Limette
Rosato Mio   Prosecco | Soda | Basilikum 7,8
     Hibiskus- & Orangenblütelikör
Malerspritzer   Lillet Blanc | Wildberry Tonic | Maracuja | 7,9
     Beeren | Erdbeerpüree | Limette

Martini Bianco   Zitrone      4,9
Campari    Soda | Orange    6,5

Gin Tonic alkoholfrei  Tanqueray Gin 0,0 | Tonic 8,9
Sanbitter alkoholfrei  Soda | Orange    4,5
Hugo alkoholfrei  Soda | Holunder | Minze | Limette  4,5

Aperitif

Unsere MitarbeiterInnen informieren Sie über allergene Zutaten in unseren Gerichten.
Alle Preise in €uro inkl. MwSt.
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Carpaccio vom Hirschrücken     20,9
Walnussvinaigrette | Birnenchutney | Nüsse | Parmesan
Vogerlsalat | Gebäck
venison carpaccio | walnut vinaigrette | pear chutney | nuts | parmesan cheese
lamb´s lettuce | bread

Beef Tartar         18,5
Trüffelmayonnaise | Butter | Toast 
truffle mayonnaise | butter | toast 

  als Hauptspeisenportion | as a main course   33,5

Feta Käse Mousse  16,9
Feldsalat | Nüsse | Balsamico | Feigensenf | Gebäck 
feta cheese mousse | lamb´s lettuce | nuts | balsamic vinegar | 
fig mustard | bread

Gebratene Riesengarnelen (4 Stück)     19,9
Chili | Knoblauch | Olivenöl | Brot
fried king prawns | chili | garlic | olive oil | bread
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Rinderbouillon     
mit Frittaten       6,2
mit Speckknödel 7,5
beef soup | sliced pancake or austrian bacon dumplings

Süßkartoffelcremesuppe    8,5
Kokosmilch | Chili | Balsamicoessenz | Sahnehaube  
sweet potato soup | coconut milk | chili | balsamic essence | whipped 
cream

Graukäsesuppe    8,9
Schwarzbrotcroutons | Sahne | Schnittlauch  
tyrolian grey cheese soup | farmer´s bread | whipped cream | chives

Unsere MitarbeiterInnen informieren Sie über allergene Zutaten in unseren Gerichten.
Alle Preise in €uro inkl. MwSt.
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Schlutzkrapfen (6 Stk.)   21,9
Steinpilze | braune Butter | Parmesan | Schnittlauch
ravioli filled with porcinos | melted butter | parmesan cheese | chives

Karottenknödel 18,5
Blumenkohl | Thymianbutter | Parmesan    
carrot dumplings | cauliflower| thym- butter | parmesan cheese

Spaghetti 17,9
Pesto Rosso | Rucola | Parmesan
red pesto | rocket | parmesan cheese
  
  wahlweise mit Hühnerfilet (optional with chicken) 24,9

Hausgemachte Gnocchi     25,9
Tomaten-Fenchelsauce | geflämmter Büffelmozzarella 
homemade Gnocchi | tomato- fennel sauce | buffalo mozzarella

Carbonara     18,9
Spaghetti alla Chitarra | italienischer Panchetta | Ei | 
Schnittlauch
pasta Carbonara alla chitarra | italian pancetta | egg | chives
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Gemischter Salat       
Balsamicodressing
mixed salad | balsamic dressing
  klein als Beilage small as sidedish  6,9
  groß zum Teilen large to share   9,9

Caesar Salat        12,9
Speck | Croûtons | Parmesan
bacon | croûtons | parmesan cheese
  klein als Beilage small as sidedish  9,2
  mit knusprigem Hühnerfilet with crispy chicken 20,9
  mit Rinderfilet with slices of beef filet  24,9
  mit Riesengarnelen with king prawns  26,9

kleiner Griechischer Bauernsalat    9,9
Feta | Gurke | Paprika | Tomate | Oliven | Tropeazwiebel
greek farmer´s salad | feta cheese | cucumber | paprika | tomato
olives | onions

Hausgemachtes Knoblauchbrot   4,9

Unsere MitarbeiterInnen informieren Sie über allergene Zutaten in unseren Gerichten.
Alle Preise in €uro inkl. MwSt.
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Filetsteak       
Portweinsauce | wählen Sie eine Beilage | 
Café de Paris Butter
portwine sauce | choose one side dish | Café de Paris Butter
  Ladies cut (150gr.)    33,9
  Gentlemans cut (250gr.)   41,9
  Surf & Turf (200gr. & 2 Jakobsmuscheln scallop) 43,9

  extra Garnele extra prawn 4,9
  extra Jakobsmuschel extra scallop 4,9

Beilagen | side dishes:              6,7
Pommes   Kroketten  Rahmpolenta
gemischter Salat Grillgemüse Speckbohnen

Wiener Schnitzel    
Pommes oder Kartoffelsalat | Preiselbeeren | Zitrone
french fries or potato salad | cranberry jam | lemon
  vom Kalbsrücken veal     30,9
  vom Huhn chicken  19,9
  vom Schwein pork     18,9

Tiroler Cordon Bleu vom Schwein    20,9
Pommes oder Kartoffelsalat | Graukäse | Speck | 
Preiselbeerren | Zitrone
french fries or potato salad | gray cheese | bacon | cranberry jam | lemon
 

Zwiebelrostbraten vom Rinderfilet     31,9
Hausgemachte Kroketten | Speckbohnen
roast beef with onions in gravy | croquettes | fried beans with bacon

Geschmortes Rindsbackerl     27,9
Rosmarinpolenta | Grillgemüse | in eigener Sauce
braised veal cheek | rosemary | corn polenta | grilled vegetables | sauce

Hirschbraten  28,9
Wacholder- Preiselbeersauce | Kroketten | 
Speck-Rahmwirsing
roast venison | juniper-cranberry sauce | croquettes | creamy bacon savoy 
cabbage

Unsere MitarbeiterInnen informieren Sie über allergene Zutaten in unseren Gerichten.
Alle Preise in €uro inkl. MwSt.



Fisch
Steak vom Kabeljau    28,9
Rote Beete-Risotto | Zuckerschoten
steak of codfish | beetroot risotto | snap peas

Filet von der Lachsforelle    31,9
hausgemachte Gnocchi | Orangen- Safransauce
fried filet of salmon trout | homemade Gnocchi | orange- saffron sauce

Duett von Garnele und Jakobsmuschel   26,9
Getrüffelter Rahmpolenta
duet of fried king prawns and scallops | truffled corn polenta 

Unsere MitarbeiterInnen informieren Sie über allergene Zutaten in unseren Gerichten.
Alle Preise in €uro inkl. MwSt.

Wiener Schnitzel      
Pommes | Ketchup
french fries | ketchup
  vom Huhn chicken    13,9
  vom Kalb veal    19,9
  vom Schwein pork     11,9

Gebackener Kabeljau  17,9
Kartoffelsalat
baked codfish filet | potato salad

Spaghetti  9,9
Tomatensauce | Cherrytomaten | Parmesan        
tomato sauce | cherry tomatoes | parmesan cheese

Kids



Dessert
Cappucchino Panna Cotta      11,9
Baumkuchen | Kürbisragout
cappucchino panna cotta | pyramid cake | pumpkin ragout

Duett von der Birne  10,9
Mousse | Sorbet | gebackene weiße Schokolade |  
Glühweinreduktion
mousse and sorbet of pears | baked white chocolate | mulled wine sauce

Kürbiskrokantparfait    10,9
Sauerkirschen
pumpkin brittle parfait | souer cherries

Affogato        4,5
Espresso | Vanilleeis
espresso with one scoop of vanilla ice cream

Unsere MitarbeiterInnen informieren Sie über allergene Zutaten in unseren Gerichten.
Alle Preise in €uro inkl. MwSt.
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Römerquelle Mineralwasser  0,33  3,8
prickelnd | still     0,75 6,9
         

Coca Cola | Coca Cola Zero | Sprite 0,33  4,5
Frucade Orange    0,33  4,5
Rauch Eistee Pfirsich | Zitrone  0,33  4,5
Almdudler     0,33  4,5

Paulaner Spezi     0,33 4,5
       0,50  5,5

Fruchtsaft pur     0,20  3,9
Apfel | Johannisbeere | Orange | Mango | Marille | Erdbeere | Multivitamin

  mit stillem Wasser  0,25  4,0
       0,50  4,3
  mit Sodawasser   0,25  4,2
       0,50  4,7

Sodawasser     0,25  3,3
Zitrone | Himbeere | Hollunder   0,50  3,8
Leitungswasser    0,25  2,7
Zitrone | Himbeere | Hollunder   0,50  3,2

Thomas Henry     0,20  4,3
Tonic | Bitter Lemon | Ginger Ale
Fever Tree Mediterranean Tonic  0,20  4,5

Red Bull      0,25  5,3K
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Espresso     2,9
Espresso Macchiato   3,3
Espresso Doppio   3,9

Verlängerter    3,2

Cappuccino   3,8
Latte Macchiato   4,0
Heiße Schokolade   4,0

Kännchen Tee    3,6
Assam | Früchte | Pfefferminz |
Grün | Kamille | Kräuter

Unsere MitarbeiterInnen informieren Sie über allergene Zutaten in unseren Gerichten.
Alle Preise in €uro inkl. MwSt.
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Kaltenhauser Bernstein  0,20   3,5
      0,30   4,3
      0,50    5,4

Kaltenhauser Pale Ale  0,30   4,9

Gösser Naturradler   0,20   3,5
      0,30   4,3
      0,50    5,4

Weihenstephan   0,30   4,4
Hell | Dunkel | Alkoholfrei 0,5  0,50   5,8

Heineken     0,33   4,7
Heineken Alkoholfrei  0,33   4,7
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Grüner Veltliner Singing   1/8  4,9
WG Laurenz V | Kamptal      
Chardonnay     1/8  5,2
WG Setzer | Weinviertel  
Wien 1 - Gemischter Satz   1/8  4,9
WG Pfaffl | Wien         
Sauvignon Blanc Ried Stangl  1/8  5,9
WG Waldschütz | Kamptal
Gelber Muskateller     1/8  4,9
WG Lehner | Weinviertel  
Rosé vom Pinot Noir    1/8  5,5
WG Schup | Thermenregion
Weiß sauer | süß    1/4  3,7

Zweigelt Heideboden   1/8  4,9
WG Pittnauer | Neusiedlersee
La Liaison Cuvée    1/8 5,9
WG Hartl | Neusiedlersee Hügelland
ZW | BF | CS
Rioja Crianza (100% Tempranillo) 1/8  5,5
WG Luis Canas | Spanien
Rosso dei Notri Cuvée   1/8  6,5
WG Tua Rita | Italien
CS | M | SG | SY | PV
Rot sauer | süß     1/4  3,7
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Unsere MitarbeiterInnen informieren Sie über allergene Zutaten in unseren Gerichten.
Alle Preise  in €uro inkl. MwSt.
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Williams Reserve Roner   2cl  3,8
Marille    Kostenzer  2cl  3,8
Rote Williams   Kostenzer  2cl  4,9
Holunder   Kostenzer  2cl  5,3
Zwetschke   Kostenzer  2cl  4,9
Vogelbeere   Gölles   2cl  7,9

Krautinger   Wildschönau  2cl  7,9
Zillertaler Meisterwurz   2cl  3,8

Grappa Prosecco Nonino  2cl  5,2
Grappa Montalcino Luce   2cl  6,9

Ramazotti     2cl  3,4
Averna      2cl  3,4
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Blutorangenlikör  Walcher  2cl   4,5

Baileys   Irish Cream  2cl  3,4

Frangelico  Haselnuss  2cl  3,4
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Diplomatico   Venezuela 12y  2cl 5,7

Plantation   Barbados 20y  2cl 6,9

X.O. Res. 175 Anniv.  A.H. Riise  2cl 8,7

X.O. Res. Kong Haakon A.H. Riise  2cl 7,9

Unsere MitarbeiterInnen informieren Sie über allergene Zutaten in unseren Gerichten.
Alle Preise in €uro inkl. MwSt.



Whiskey
Jack Daniel´s  Tennesee Whiskey   2cl  4,2
Jameson    Irish Whiskey    2cl  4,2
Oban    Single Malt Scotch 14y  2cl  7,2
Lagavulin  Single Malt Scotch 16y  2cl  9,2
JW Blue Lable  Blendet Malt Scotch   2cl  16,2

Long Drinks
Jack Daniel´s  mit Cola    4cl  8,9
Absolut Vodka   mit Red Bull    4cl  8,9
Absolut Vodka   mit Orange | Bitter Lemon  4cl  8,9
Belvedere Vodka mit Red Bull    4cl  11,9
Belvedere Vodka mit Orange | Bitter Lemon  4cl  11,9
Havanna 3y  mit Cola    4cl  8,9
Barcardi   mit Cola    4cl  6,9

Gin Tonic
Bombay Sapphire  London Dry Gin  4cl  9,9
Monkey 47    Schwarzwald Dry Gin  4cl  11,9
Monkey 47 Sloe Gin   Schwarzwald Dry Gin  4cl  11,9
Hendrick´s Gin  Distilled in Scotland  4cl  11,9
Gin Mare    Mediterranean Gin  4cl  11,9

Tanqueray 0,0 %  London free from alcohol Gin 4cl      8,9

Bitte wählen Sie zwischen Fever Tree Mediterranean oder Thomas Henry Tonic .

Unsere MitarbeiterInnen informieren Sie über allergene Zutaten in unseren Gerichten.
Alle Preise in €uro inkl. MwSt.


